PAGE
4

[image: image1.png]

ДУМА

                             ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                             РЕШЕНИЕ
06.03.2014  года                               г. Лесозаводск                                         № 94-НПА
Об утверждении Положения об условиях и порядке реализации прав на жилище спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, создаваемых органами местного самоуправления Лесозаводского городского округа
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.08.1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных формированиях», Уставом Лесозаводского городского округа,
Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

 1. Утвердить Положение об условиях и порядке реализации прав на жилище спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, создаваемых органами местного самоуправления Лесозаводского городского округа (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
            1) решение городской Думы муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район от 01.11.2005 года № 230 «Об утверждении Положения об условиях и порядке реализации прав на жилище спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных  формирований, создаваемых органами местного  самоуправления Лесозаводского городского округа»;
           2) решение Думы Лесозаводского городского округа от 30.04.2009 № 98-НПА «О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 01.11.2005 № 230 «Об утверждении Положения «Об условиях и порядке реализации прав на жилище спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, создаваемых органами местного самоуправления Лесозаводского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
           4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Бредун).
Глава Лесозаводского городского округа

            О.Н. Павкин
Приложение

к решению Думы

Лесозаводского городского округа

                                                                        от 06.03.2014 № 94-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях и порядке реализации прав на жилище спасателей

профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных

аварийно-спасательных формирований, создаваемых органами местного  самоуправления на территории Лесозаводского городского округа
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение об условиях и порядке реализации прав на жилище спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, создаваемых органами местного самоуправления Лесозаводского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 22.08.1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (далее – Федеральный закон).
2. Настоящее Положение определяет условия и порядок реализации прав на  жилище спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований создаваемых органами местного  самоуправления на территории Лесозаводского городского округа.
3. В соответствии с Федеральным законом в настоящем Положении используются следующие понятия:

1) аварийно-спасательная служба – это совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных в единую систему, основу которой составляют аварийно-спасательные формирования.

2) аварийно-спасательное формирование - это самостоятельная или входящая в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.

3) спасатель - это гражданин, подготовленный и аттестованный на проведение аварийно-спасательных работ;
4) профессиональная аварийно-спасательная служба,  профессиональное аварийно-спасательное формирование – аварийно-спасательная служба,  аварийно-спасательное формирование, созданные на постоянной штатной основе
Статья 2. Право на жилище спасателей профессиональных

аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-
спасательных формирований создаваемых органами местного  самоуправления на территории Лесозаводского городского округа

1. Спасателям профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований создаваемых органами местного  самоуправления на территории Лесозаводского городского округа (далее по тексту - спасатели) и проживающим совместно с ними членам семей предоставляются жилые помещения за счет специализированного жилищного фонда Лесозаводского городского округа по нормам, предусмотренным жилищным законодательством Российской Федерации в первоочередном порядке.
2. Условия предоставления жилых помещений спасателям определяются трудовым договором (контрактом).
3. Семьи погибших (умерших) при исполнении должностных обязанностей спасателей, а также семьи спасателей, привлеченных к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и погибших (умерших) в ходе проведения указанных работ, нуждающиеся в получение жилья (улучшении жилищных условий) сохраняют право на его получение (улучшение жилищных условий). Жилые помещения  указанным семьям предоставляются не позднее чем через шесть месяцев со дня гибели (смерти) спасателей.
Статья 3. Порядок и условия реализации права на жилище спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований Лесозаводского городского округа
1. Спасателям жилые помещения предоставляются в первоочередном порядке в соответствии с решением Думы Лесозаводского городского округа от 31.10.2013 года № 20-НПА «О порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в Лесозаводском городской округе».
2. Спасателями, нуждающимися в жилых помещениях, признаются:

1) спасатели, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) спасатели, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;
3) спасатели,  проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;
4) спасатели, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.